

Dziś rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

Dot Saaz... ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA... Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY na kwartał III, to jest na miesiąc Lipiec, Sierpień i Wrzesień 1857 r.

Dla abonentów zamiejscowych z przesyłką pocztową 5 złr. m. k. Dla miejscowych 4 złr. m. k.

Nadto

z dniem 31szym lipca 1857 r. i z każdym dniem ostatnim każdego miesiąca, wychodzić będzie jak i dotąd

DOBATEK

w zeszytach z 12 i 15 arkuszy druku in 8vo.

Abonenci Czasu życzący sobie odbierać ten miesięczny DODATEK, zechcą do zwykłej prenumeraty dopłacić: rocznie 10 mk. półrocznie 5 " kwartalnie 3 "

WAGA. Dla uniknięcia pomyłek powtarzamy przedpłatę na Czas z Dodatkiem miesięcznym i na Czas bez Dodatku.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper with and without supplement, including monthly, quarterly, and annual rates.

Dodatku osobno prenumerować nie można.

Liczba egzemplarzy Dodatku odbijana będzie według ilości prenumeraty na dziennik Czas wraz z Dodatkiem miesięcznym.

Uprasza się o jak najspieszniejsze przesyłanie przedpłaty i wyraźne oświadczenie, czy Szanowni Abonenci życzą sobie odbierać dziennik sam lub z Dodatkiem.

Pewna ilość egzemplarzy Dodatku miesięcznego z roku 1856 jest jeszcze do rąbycia w ekspedycji Czasu, po cenie 10 złr. m. k. za 12 zeszytów stanowiących 4 tomy.

Kraków 22 czerwca

Dzień wczorajszy, dzień wyborów we Francji, lubo na pozór kraj ten wyłącznie obchodzący, należy jednak w istocie do obrazu sytuacji ogólnej europejskiej. Nigdy bowiem obojętną rzeczą Europie być nie może, jak wypadnie owa próba którą przechodzi Francja, jaki wypadek dają wybory powszechne. Ważnemi są pytania: czy owo olbrzymie narzędzie tak powolne w rękę Napoleona III jest niem jeszcze po upływie lat sześciu? Jaki wpływ na wybory powszechne wyrzucić zdołał ruch opozycyjny objawiający się w ostatnich tygodniach we Francji? Czy dawniejsze stronnictwa występujące pod nazwą stronnictw liberalnych, czy ludzie z 1848 podający się za kandydatów opozycji demokratycznej, czy zasady parlamentarne i socjalistyczne szkoły Blanca i Proudhona kryją się pod godłem rewolucji z r. 1798 znalazły echo we Francji a zwłaszcza w Paryżu? Ważnem nareszcie jest pytanie, na które wybory do ciała prawodawczego mają dać odpowiedź: czyli państwo w całym znaczeniu tego wyrazu, jakim jest Francja, znieść może opozycją reprezentowaną w legalnym zgromadzeniu, i jak dalece znieść

takową może?... Wypadek wyborów jeszcze nieznany. Zapisac więc tylko wypada dzisiaj symptomat nieobojętny dla Francji a może i dla Europy, to jest, że opozycja w tym kraju otrzymawszy środek manifestowania się legalnego, nie porzuciła dawniej koleji, i nie znalazła innych ludzi do przedstawienia wyborom jako swych kandydatów, tylko ludzi, którzy jej w tej koleji w r. 1848 przewodniczyli. Jakkolwiek rzeczą jest niezawodną, że wybory wypadną na korzyść rządu, pozostanie jednak zawsze to opozycyjne doświadczenie.

Na innym polu ale równie nauczające doświadczenie przedstawia rząd parlamentarnym w Europie Belgia. Sprawa między gabinetem mającym za sobą większość Izby, a mniejszością popartą ulicznymi rozruchami pewnej klasy ludności, nie została rozwiązana ale zawieszona. Zawieszono ją na miesiąc odroczenie posiedzeń Izby, przedłużył ten termin dekret królewski zamykający sesję tegoroczną w skutek raportu ministrów. Na początku przyszłej sesji gabinet ma przedstawić Izbie odroczenie dyskusji nad projektem ustawy o miłosierdziu. Wszystko to jest konstytucyjne, ale jak dotąd niema rozwiązania, wszystko jest tylko zawieszono. Alternatywa zawsze ta sama pozostaje: albo gabinet na początku przyszłej sesji otrzyma od stronnictwa którego jest wyrazem i które ma większość w Izbie zezwolenie na swoją propozycję, i projekt będzie odroczone w nieskończoność, pomimo, że ma większość Izby za sobą; albo gabinet nie otrzyma tego zezwolenia a wtedy wypada mu podać się do dymisji, pomimo, że przedstawia opinię większości. Zawsze więc tryumf mniejszości a raczej tryumf ulicy. Ale, jak powiada raport ministerjalny podany w zaonegdajszym numerze naszego pisma: „rząd roztropny powinien uwzględnić opinię publiczną, zbłąkaną nawet przesadą lub namiętnością“, to jest objawiającą się rozruchami ulicznymi, tłumaczeniem szub, napastowaniem bezbronnym ludzi itp., bo przecież rozruchy belgijskie za objaw poważnej opinii publicznej brać nie można. Jeden z dzienników belgijskich, opierając się na tem zdaniu, utrzymuje, że uwzględnić należy nie tylko opinię publiczną, ale że przed emocją publiczną ustępywać należy. Jest to więc nowy żywioł z którym gabinet belgijski według własnego oświadczenia rachować się będzie musiał. Zaprawdę krótszą byłoby sprawą dla obecnego gabinetu cofnąć projekt poprostu, lub podać się do dymisji. Wyszłoby to na jedno, zawsze byłoby ustąpieniem, przegrana — a przynajmniej postępowanie takie miałyby za sobą szczerść. Zresztą skoro doświadczenie nauczyło miało, że w rządach parlamentarnych (ale nie w Anglii gdzie konstytucja nie jest spisana i nadana ustawą ale instytucją z organizmem zrosłą) niebezpiecznym jest wszelki środek, który może być tłumaczony, że ma dążność do utwierdzenia państwa jednej opinii nad drugą; natędy nie pozostaje gabinetowi belgijskiemu nic innego jak cofnąć projekt do ustawy o miłosierdziu. Prawda, że każdy projekt jaki poda a który mniejszość podobać się nie będzie, może być tak tłumaczony, i nie wiemy czy rzeczony gabinet wydobyć się potrafi z położenia w jakie go wypadki belgijskie wprowadziły, nawet za pomocą owego umiarkowania które scharakteryzować staraliśmy się przed miesiącem, dowodząc, że ono jest sztuczną równowagą między złem a dobrem, fałszem a prawdą.

Na polu zaś dotyczącem się więcej polityki ogólnej, napotykamy w sytuacji obecnej sprawę duńsko-niemiecką i sprawę Księstw Nadunajskich.

Dania według depeszy telegraficznej nie przystaje na nowe żądania Austrii i Prus wyrażone w notach z 20go maja. Wyrażenie to depeszy zapewne z powodu zbytniego lakonizmu jest błędne. Żądania nie były nowe, wyraz więc „nowe“ zastąpić wypada wyrazem „ostatnie“. Na cóż więc nie przystaje Dania, czy nie chce stanom Lauburga przyznać tych samych praw co stanom Holsztynu? czy też nie chce zezwolić na to aby cała konstytucja państwa a nie tylko jej część Holsztynu się tycząca oddana była pod obrady stanom tej prowincji? Bo to jest co w treści zastrzeżały noty mocarstw niemieckich. Duńskie dzienniki jak już mówiliśmy oświadczają że noty duńskie z 13go maja były w Wiedniu i Berlinie zrozumiane, że koncesje duńskie nie są koncesjami. Korespondent nasz berliński twierdzi, że sprawa poddana będzie niebawem Bundestagowi. O to głównie jak dotąd chodziło. Domyślać się łatwo było, że Dania szło przedewszystkiem o uzyskanie czasu. Czy go już zyskała dosyć aby znaleźć poparcie o jakie się jak piszą starała w Paryżu? Zgoła kwestya ta nie jest bynajmniej załatwioną i zawsze stać się może europejską.

Co do Księstw Naddunajskich, w sprawie o ile się zdaje największą w polityce ogólnej odgrywającej rolę, w sprawie najdrażliwszej, bo dotyczącej z bliska zawiązanym od lat kilku przymierzy, konferencye odbyte w Stambule są najważniejszym faktem. O ile wiadomo postanowieniem być tam miało, aby warunki traktatu z 30go marca były jak najskrupulatniej zachowane, aby wybory równocześnie odbywały się w Mołdawii i Wołoszczyźnie, aby komisja naddunajska wraz z kajmakami załatwiła trudności, na jakie natrafia tłumaczenie ustawy wyborczej. Są to wprawdzie ogólności, których zastosowanie wiele jeszcze kolizji sprowadzić może; a co pewna, że kwestya reorganizacji Księstw długiego jeszcze czasu wymagać będzie.

Nakoniec konferencya paryzka odbyła posiedzenie 16go b. m., w którym nastąpiła wymiana ratyfikacji traktatu z 26go maja 1857 w sprawie neufchatelskiej. Nie ma więc już o niej mowy.

Trzeci list z Warszawy naszego współpracownika podaje ogółowy pogląd wystawy przemysłowej:

Warszawa 18 czerwca. Na ogółowym poglądzie wystawy przemysłowej poprzedzić jeszcze dziś muszę, gdyż katalogi nie są dotąd wygotowane. Nie wchodzi w powody tego opóźnienia, lecz sądzę, że wystawa bez katalogów, a jedynie z oznaczonymi cenami towarów ma więcej podobieństwa do wielkiego sklepu. Można też i na wystawie kupować złożony tam towar, a wtedy kartka na każdej sztuce umieszczona z napisem „sprzedane“ ostrzega, że już towar nie do nabycia. Rzecz sprzedana pozostaje aż do końca wystawy złożona w salach, wszelako widziałem drobiazgi od razu po sprzedaniu zabierane, które rękodziełnik zastąpić się obowiązywał natychmiast. Pokazuje to, iż wystawa nie jest w ogólności złożona z przedmiotów jednych w swoim rodzaju, lecz z egzemplarzy zapasowych w rękodzielni lub sklepie. Powiadano mi, że kontrola prowadzona przez komisję wystawy, aby się zagraniczny wyrób nie podzielił pod nazwę krajowego, była ścisłą; nie należy mi przeto z tej jednej okoliczności, iż sprzedawo przy mnie i zaraz wzięto takie drobiazgi jak szczyrzyki, grzebienie, skrzyńeczki intrologatorskie, i innemi je zaraz zastąpić miano, — podejrzewać tej ścisłości nadzoru, chroniącego przed poddaniem wyrobu zagranicznego za krajowy. Przemysł w Królestwie Polskiem fabryczny i rękodzielny, lubo nie zdoła jeszcze zaspokoić wszystkich wymagań, a nawet i potrzeb konsumentów, lubo nie wyrobił sobie należytej właściwości i cechy rodzimnej, i po większej części cudzemi żyje wzorami i motywami, przecież pochodzi to nie tyle z braku twórczości, co z konieczności naśladowania Paryża i Londynu, mianowicie wrzeczach wytworu-

Panowie nasi i panie okrzyczeliby za barbarzyńcę tego fabrykanta i rękodzielnika, któryby im nie dał wyrobu tej barwy i smaku jaki panuje w Paryżu. A przecież ktoś tam tworzy mody? Pierwszy lepszy excentryk wielkiego świata lub wymyślny rzemieślnik ubierający na swój koszt jakiego panicza, by tenże był chodzącą jego reklamą, niby obnośnym znakiem i obnośną gablotką. W niektórych wyrobach rosyjskich znalazłem pod tym względem więcej samodzielności pomysłu, osobiwie w brzącach, srebrze, stołowem i bogatych materyach tkanych złotem srebrem. Wyroby polskie więcej wykintnością celują, tamte często oryginalnością. Zamiast etruskich lub greckich dzbanów służących za podstawę lampy ssącej, podobał mi się kaczak z niedźwiedziem lub coś podobnego. W materyach rosyjskich przebijają reminiscencya wschodniego smaku zafogdona formami zachodnimi. Jest to jakby jakrawe tło Wschodu powleczone pokostem zachodniej cywilizacji. Fabrykanci i rzemieślnicy warszawscy patrzą z niechęcią na wyroby rosyjskie — gotowiby się nawet podziżyć pod względy patriotyczne, byleby się nimi oślonić przed widmem free-trade.

Free-trade jako zasada absolutna, jest koniecznym następstwem cywilizacji europejskiej, roznoszonej lokomotywą i statkiem parowym, giełdą i telegrafem, ale w zastosowaniu swojemu powinna przechodzić stanem bez zagrożenia ruiną handlu i przemysłu domowego, zwolna występować drogą reform celnych. Cła opiekuńcze potrzebne są jeszcze tam, gdzie pod ich zastoną przemysł rozwijać się i zwolna męźnieć musi, zanim wytrzymać zdoła obce współzawodnictwo. Inna jest rzecz cło jako środek finansowy. Wielkie fabryki Łodzi i Zgierza powstały jedynie pod opieką cła, a dziś wyroby ich tkackie nie ustępują bez mała w dobroci i cenie zagranicznym. Sukna fabryk krajowych czystością wełny i trwałością barwy przewyższają bielkie, a w cenach stoją z niemi na równi. Po pewnym lat przeciągu sukna zagraniczne nie zepsują odbytu krajowego.

Ci co bezwzględna wolność handlu uważają za jeden z celów usamowolnienia działalności ludzkiej, nie powinni żądać stanowczych, jednorazowych przemian. Wolny tylko, stopniowy przechód, może bez wstrząśnienia majątku prywatnego i publicznego, przygotować urzeczywistnienie tej idei. Jest to taki sam ruch tylko na innym polu, co kwestya usamowolnienia włościan. Szkoła manchesterska, stronnictwo abolicjonistów w Ameryce i demokracja na stałym lądzie zmierzają w różnych kierunkach do tego samego. I usamowolnienie chłopów i suffrage universel we Francji nie zapewniły wolności; nie zapewni jej także free-trade jeśli by nagle weszło w życie, a nie drogą pracy i zdobywania każdej piędzi naprzód.

Wystawa warszawska zapędziła mnie w teoretyczno zacięki, bo naprzeciw tutejszego przemysłu stawiałem sobie w myśli ciągły przemysł Galicyi. Galicya pod wszystkimi względami zamowniejsza jest w pody surowe niż Królestwo Polskie, a przecież nie zdolna jest do produkcji.

Wczoraj wieczór gwałtowna powstała burza z piorunami; deszcz znużony kilkodziwowym kapaniem wylał nagle potok wody, która na wielu ulicach zatamowała przejścia, płynąc jakby korytem rzeki. Pokazuje to, że mimo szerokości ulic kanalizacya miasta nie jest dokładnie urządzona. Dziś pierwszy dzień pogody, ale wątpię, by do wieczora wytrzymała. Zabawa kwiatowa na wczoraj zapowiedziana, odłożona została.

Towarzystwo oświeclania gazem, które jest tem samem przedsiębiorstwem co i w Krakowie, w znacznej już części oświeta ulice gazem. Sklepy dotąd olejem palą. Zakład tutejszy zwiedzą i wyjaśnią czy są jakie różnice od przedsiębiorstwa w Krakowie.

Korespondencya Czasu.

Z pod Mielca 18 czerwca.

Nasz c. k. urząd powiatowy wziął się energicznie do naprawy gościńca, a jakkolwiek bez szutru i kamienia trudno więcej uczynić jak zrównać wyboje, obrąć rowy, naprawić mosty, ażeby przynajmniej prowizorycznie w czasie suchym można przejechać, zrobiono co się zrobić dało. Może kiedyś wysoki rząd uznawszy potrzebę gruntowniejszego działania obmyśli i środki po temu; tymczasem miło mi jest oddać c. k. urzędowi powiatowemu tę sprawiedliwość, zwłaszcza iż nie raz w przeciwnym sensie przemawiałem. Był podobno projekt, ażeby w miejsce szutru, którego u nas brak zupełny, wysypać gościńce piaskiem; zdaje się jednak, że to nie wieleby skutkowało. Miliony fur piasku, których użyłoby do tego potrzeba w czasie posuchy zwiałoby do rowu, a droga zostałaby po staremu. Na polesiu wykładają środek dróg grubą warstwą wrzości, co ma tam służyć bardzo dobrze, lasy nasze mogłyby dostarczyć tego materiału. Przez cały miesiąc nie było u nas deszczu, w tych dniach dopiero mamy go aż nadto, pomimo to zboża tak

ozims jak jare, zwłaszcza wczesniej, bardzo pięknie się pokazują. Z tą jedni się ciszą, drudzy smucą w przewidywaniu tanioci. Bo gospodarstwo nasze to gra w giełdę à la hausse. Dopóki nie było tyle cigarów wymagających gotówki, a więc część potrafiła naszych dala się opędzić jak to mówią kłosem, chłopciami, snopkiem, rolnik rad był im więcej mu się tych snopków urodziło i rola wtedy była jego celem. Dziś z postępem, odwarani od ziemi, wzieliliśmy w wyższe sfery, gdzie bez papierowych banknotowych skrzydeł utrzymać się nie podobna. Majowa zieloność nie wystarcza sercu ni potrzebie. Sielankowe smaragdy traw, (choćby to była sama miódunka i Wiesenfuchschwanz) kwiciste łąk kobierce, złotokłosa pszenica i wszystkie te piękne rzeczy, o tyle tylko mają wartości o ile reprezentują pieniądź; więc też nie na kopy i ziarna, ale na ilość zebranych za nie banknotów zyski nasze liczymy. Ta żądza gotówki wiedzie nas aż do niekonsekwencji, bo kiedy cały postap rolnictwa dają do jak największego pomnożenia produkty, otrzymany rezultat zamiast cieszyć, trwoga nas przejmują. Pozorna ta niekonsekwencja wtedy chyba dalaby się wydomaczyć, gdybyśmy się otwarcie przyznali, iż życzymy sobie jak największego urodzaju, ale tylko po miedzy. Sąsiadom naszym życzymy gradu, wylewu, posuchy, głodu i ognia. Bo taka to jest moralność kupiecka, do której wiedzie nas rozpaczliwe położenie nasze. Czy nie lepiej byłoby atoli miasto tych bezbożnych myśli, oszczędnością, mądrą energią a pracą starać się o tyle podnieść gospodarstwo, ażeby ilością wyrównać niedobór w cenie. Ceny te jednak nie podobna brać według lat ostatnich, lat nieurodzaju, wojny, cholery i innych plag, które bogdajby nigdy nie wracały. Kto przypomni sobie te wywiedle twarze, te obłąkane oczy na pół nagich żebraków za legających podworka nasze, ten przypuści może, iż był to czas kary i gniewu Bożego, któremu nieskończone miłosierdzie położyło tamę musiało, bo tylko człowiek nie folguje w złości. Mniemano powszechnie iż przy urodzaju trudno będzie o robotnika, rok ten pokazał inaczej, bo gdzie tam głodnemu praca na myśli! Jeżeli najmował on się przymuszony głodem bez siły i bez tehu prawie, taka też to była i jego robota!

Nikt więcej odemnie drożej nie pragnie spieniężyć produktów swej pracy, pragnienie to jest mi nawet kontraktem dzierżawnym pod rygorem usunięcia z dzierżawy nakasane. Wyznać jednakże muszę iż nieurodzaj (z tej strony miedzy przynajmniej) zmartwiłby mnie bardziej jak największa tanioci, bo widzieliśmy w tem zmarowanie pracy i niebłogosławieństwo Boże.

Coby powiedział szanowny autor zapisków ornitologicznych, tak czule do słowika przemawiający (patrz Dodatek do Czasu Maj str. 363) gdyby widział jak w Dembicy kilka tysięcy tych piśnat na naszej gościnniej ziemi wyległych, wypieszczonych, pakowano na kolej, ażeby gdzieś wśród atmosfery knastru i piwa nuciły pieśń tęsknoty za zielonym gajem, za zwierciadlaną Wisłą naszą. Zapłakałby może, jak niegdys płakał ojowie gdy cory im brano w jassy tatarski, by szły przystrajac sprosne pogan haremy. Co pomyślałby o tych barbarzyńcach, którzy za kilka reńskich pozwalają obym włóczęgom obdzierać gaje i kopy nasze i z tej już może ostatniej ozdoby.

Poploch przed kometa trwał do ostatniego momentu pomiędzy ludem; w wilią fatalnego dnia tego przyszli do mnie moje szlachaki wieczór pytać czy jutro będzie robota bo ludzie mówią, że już ma być koniec, a to ni mniej ni więcej jeno koniec świata! Do zbioru rozmaitych początków i końców, na któreśmy patrzyli w naszych czasach, brakowało jeszcze i tego; co też teraz nowego wymyśla szariatany?! Na czem będą ujeżdżać te podobne dusze, ci nieproszeni pseudo-apostolowie i poprawicze ludzkości plei obojga, których tyle się teraz namnożyło. Minęły już stowe duchy, minęły rozmaite cuda, zjawiska, prorocstwa, minął nareszcie i koniec świata, on tylko jak byli tak zostali. Używając podobnych środków ku poprawie ludzkości zapominają, iż pierwszą podstawą moralności jest prawda. Kłamstwa, fałszu obłudę żaden ciał nieuświęca, a chociażby nawet temi arkanami daly się namigności chwilowo zachloroformować, przebudzenie będzie tem boleśniejsze.

W powiecie zassowskim tak niepokojące krążyły wieści, iż ludzie słabszego serca z domów poujeżdżali, nie na masle wystawiając się urągania i szyderstwa. Jakkolwiek strachy te ponne, chyba tylko kobiety przerażać mogły, smutny jest stan społeczeństwa w kraju, gdzie tak łatwo przystęp i wiarę znaleźć mogły.

**Z Podola galicyjskiego 16 czerw.**

List J. księcia Sanguszki w kwestyi wysięgów konnych, umieszczony w Nrze 131 Czasu, przypomniał nam dopiero, że za dziesięć dni wysięgi mają się odbyć we Lwowie. Przecież z całej naszej prowincji na jednym Podolu gdzie ilość koni na większą skalę bez uszczerbku w gospodarstwie egzystować może, i rzeczywiście najwięcej stadnin dotąd się tu utrzymuje, dla czegoż taka obojętność dla wysięgów? O nikim z właścicieli stad na Podolu nie slychać, aby konie swoje do biegu poprowadził, i mało kto z mieszkających na wsi do Lwowa na wysięgi jechać się wybiera. Obojętność ta pochodzi stąd, że większość producentów koni na Podolu uważa wysięgi w pewnych warunkach odbywające się, równie jak J. księcia Sanguszko za bardzo kosztowną angielską zabawkę, która do podniesienia chowu koni w naszym kraju przyczynić się nie może. Chociaż bowiem wysięgi są niewądnio najlepszą próbą szybkości, siły i wytrwałości koni, przyszłe wysięgi lwowskie zdają się połączone z zanadto wielkimi wydatkami, aby były przystępne ogółowi producentów koni, przytem wydają się głównie urządzone dla folblutów angielskich, których my nie mamy, a większość producentów mieć nie może, biegać mogą zatem i zapewne będą li tylko konie kilku najbogatszych ludzi, którzy podobne wydatki robć mogą, ci przekonają się kto miedzy nimi ma najszybszego konia, lecz na tym ogół producentów nie wiele zyska. Wygrane premium nie

uczyni konia tańszym zatem każdemu przystępniejszym, a wiemy z doświadczenia, że producenci w Galicyi nie kupują czyli nie mogą kupować stadninów jakie są najlepsze w kraju, ale kupują tańsze. Mamy bowiem w Galicyi wschodniej dwa chowy stadninów na większą skalę wcielonych, angielskich folblutów w Koropcu, i Arabów w Jarzowcach. Właściciele tych stad trzymają od lat wielu Anglików uzdatnionych, do kompletnego wypróbowania szybkości, siły, wytrwałości, wychowujących się w tych stadach koni. W Jarzowcach odbywa się w jesieni angielskie polowanie, konie li tylko dostatecznie wypróbowane wystawione są na sprzedaż; cena nie podług tego ustanowiona jakim koni się być wyjdzie, lecz jakim jest rzeczywiste, najlepsze są oczywiście i najdroższe, ale każdy wie co kupi. Przecie najdroższe, a zatem najlepsze stadniki prawie bez wyjątku rok w rok wykupują na Wołyń, Podole i do Królestwa Polskiego, galicyjscy producenci tylko tańsze konie dotąd kupować zdołali.

Z tych to przyczyn producenci koni na Podolu nie spodziewają się, aby wysięgi lwowskie dla nich jakie korzyści przynieść mogły, a zdanie tak kompetentne jak J. księcia Sanguszki, jego usunięcie się od udziału w wysięgach lwowskich, stanowiąc ich w tem przekonaniu utwierdza.

Daleko więcej rachowali producenci koni na postanowienie Wys. Rządu krajowego, ogłoszone w dzienniku urzędowym lwowskim dnia 17 marca 1857 do liczby 8677, mocą którego Wysoki Rząd jeszcze w bieżącym roku stadniki dla użytku krajowego, u właścicieli prywatnych w Galicyi kupować zamierzał, tylko bowiem pewna i korzystna sprzedaż produktów do produkowania i nakładów na produkcję zachęcić może.

**Paryz 17 czerwca.**

Wczoraj dokonana została w ministerium spraw zagranicznych wymiana traktatu zawartego w sprawie neufchatelskiej. Konferencya, która miała się zebrać wczoraj dla zatwierdzenia granic turecko-rosyjskich, nie zebrała się z przyczyny nieobecności lorda Cowley. Minister Fould nie wrócił jeszcze z Anglii. Powrót hrabiego de Morny ma znou być zwłoczony, z przyczyny, że akcyonaryusze Grand central nie zgadzają się na zrobiony układ. Wytoczy się zapewne proces. Książka Stefania Badańska opuściła Paryz onegdaj. Książkę Napoleon gotuje się do wyjazdu do Anglii. W przejeździe wstąpi na wyspę Wight. Dostojny książę jest coraz lepiej widziany w Anglii, bo coraz wyraźniej oświadcza się za przynięcie z Anglii. Cesarz wyjeżdża do Plombières dnia 28 bm. Zapewniają, że po kapielach i po manewrach, które odbędzie w obozie szampańskim, Cesarz ma udać się do Osborne. Cesarz ma mieć przekonanie, iż będzie mógł łatwo naklonić do swej polityki Anglię. Zmiany w sferze dyplomatycznej francuskiej, podane przez Independance, są jeszcze bardzo niepewne. Nie ulega tylko wątpliwości, że pana Benedetti czeka dobre poselstwo. Jest to dyplomata korsykański, a dzisiejszy rząd nie ma powodu zapominać o Korsykanach. Francuzi, którzy są czasem zazdrośni, zaczynają się skarżyć na Korsykanów. Belgia zaprzeczyła, aby się starała dla księżki Flandryi o tron młodo-włoski, a Francya odwołuje z Belgii swych oficerów. To pokazuje, że zaprzeczenie było... prawdziwe. Belgia nie starała się o tron z własnej pobudki, lecz z pobudki innego mocarstwa, które na wszelki przypadek, wolało mieć w Rumunii dynastję belgijską, niż inną. Zdaje się, że przypadek, którego się lekano nie nastąpi. Utrzymuje się nadzieja, że podrób papieru przyniesie dobre skutki. Wiele się tem zajmuje Francya. Przy papieżu jest kapłan francuski, który jest kapłanem senatu. Kapłan ten zdaje sprawę ze wszystkiego, co widzi i słyszy.

Wybory głównie zajmują. Mnożą się kandydaci, mnożą się kandydaci prawdziwi a przytem ekscentryczni, których możnaby nazwać afiszowymi. Rząd zapozwał Siecla i Courrier de Paris za ogłoszenie wiadomości, jakoby komisarz policyi w Montdidier tamował wolności wyborów. Rząd chce wolności w wyborach i chce, aby o tem nikt nie wątpił. Ma rację tak postępować, bo po wsiach i małych miasteczkach, prosta rekomendacya mera jest aż nadto dostateczną. Włóścianin nie lubi narażać sobie mera, który spisuje protokół różnych drobnych przewinień, który może wiele zaszkodzić. Wybory będą wszędzie legalnie wolne, ale tylko w wielkich miastach będą rzeczywiście swobodne. To też opozycya patrzy tylko na wielkie miasta a szczególnie na Paryz. W Paryzu nie znikł rozdział miedzy opozycją. Mieszkańcy będą głosować w rozstrzeleniu. Daje to korzyść rządowi. Rząd ma inną korzyść w tem, że w Paryzu opozycya wystawia republikanckie imiona. Stawiany miedzy kandydatem republikanckim a rządowym, każdy konserwator, to jest każdy co coś posiada, woli ostatniego niż pierwszego. Baczac na wyzłość jaką ma rząd w wyborach na wszystkich punktach, Revue des deux mondes oświadczyła się za abstencya i jak Assemblée nationale oskarżyła opozycję, że robi interesa samego rządu, który ma powody starać się, aby opozycya wystąpiła i aby wybory były liczne. Revue des deux mondes przeżyłaby abstencya, jako podkopująca legalność władzy. Przekonanie jej dzieli wszyscy ludzie parlamentarscy, z których żaden nie podał się na kandydata. Pogłoska, jakoby p. Dufaure podał się w Charente, okazała się mylną. Wolność wyborów była zawsze morzem św. Augustyna. We Francyi wplywa na nią rząd, a w Anglii Londokracya. Wplyw rządu francuskiego obraca się przynajmniej na korzyść włóścianstwa, kiedy wplyw Londokracyi obraca się na jego zgubę. W Anglii nie ma już wiosek i nie ma włóścianstwa. Dzierżawcy to jest czasowi czynszownicy byli zastąpieni przez parobków, a parobcy przez m. szyny. Dawne włóścianstwo angielskie schroniło się do miast lub do kolonii. Gdyby Anglia przeszła przez jaką wielką kryzys przemysłowo-finansową, gdyby Londokracya zabrakło kapitałów t. j. maszyn, możnaby powiedzić o Anglii, co powiedziano

o Rzymie: latifundia Romam perdidere. Wracając do francuskich wyborów dodam, że dzienniki rządowe trwają w tonie jowialnym. Gniewa to Siecla, gniewa to nawet Débaty. Constitutionnel zapytał, czy kandydaci opozycyjni złożą przysięgę; la Presse odpowiedziała mu dość jowialnie, że jest zbyt ciekawym.

Sprawdza się wiadomość, że Cesarstwo i ich towarzystwo mało że nie ulegli nieszczęściu na próbie wojskowej drogi żelaznej, która się odbyła w St. Cloud.

W sklepie Giroux wystawiono marmurowy medalion syna cesarskiego, który jest bardzo podobny do matki. Mówią o kolumnie, którą Cesarz ma zamiar sobie wystawić na wzgórzu Trokadero, naprzeciw pola marsowego. Kolumna, której projekt miał zrobić architekt Davou, ma być 100 metrów wysoka (kolumna Vendôme ma tylko 40 metrów) i ma 18 milionów kosztować.

Pod wieżą św. Jakuba postawiono posąg Pascala, dla tego, że Pascal robił na tej wieży doświadczenia o ciężkości powietrza.

Na tegorocznej wystawie sztuki pięknych znajdują się roboty kilku rodaków. Antoni Oleszczyński wystawił sztych Jana Zamojskiego; Rodakowski obraz przedstawiający wnętrze cerkwi i portrety Mickiewicza i księcia A. C.; Kapliński obraz z pana Tadeusza i jeden portret; Kossak stado koni, Tępa, portret Mickiewicza.

Potwierdza się wiadomość o wyjściu z ministerium spraw wewnętrznych p. Collet-Mayret. Prefekt policyi ma dostać wiele atrybucyj, które dotąd były w ręku tego urzędnika.

Autorem broszury: Na co dziennikarze? (Pourquoi des journalistes?) o której w ostatnim liście wspomnieliśmy, jest p. Davis Châteaugirou. Autor uderza na dziennikarzy i... korespondentów, że bawią się samymi błyskotkami, samymi interesami materialnymi, i że nie odychają myślą wyższą. Co powiedział, jest może przesadzonym, ale w gruncie jest prawdziwym. Druga część broszury jest całkiem poświęcona dobrej sprawie. Wszystko co o niej powiedział autor jest serdecznem, pochlebne i przypominającym legendy stanowego Micheleta.

Ks. Gabriel, ogłosił grube dzieło pod tytułem: de la vie et de la mort des nations.

Zdesperowany Paryz pyta się: kiedy wyjdą z mody krynoliny? a Courrier de Paris odpowiada: że nie tak prędko. Krynoliny dawne zwane vertugodins i criardes: trwały od Franciszka I aż do Ludwika XV. Piękną to perspektywa. Z przyczyny krynolin wszystkie mieszkania są dziś za ciasne, za ciasne są nawet komnaty angielskiego pałacu St. James. Dla krynolin królowa Wiktorya będzie musiała przenieść historyczne przyjęcia tego pałacu do pałacu Buckingham. Prefekt Sekwany zaprowadza po rogatkach rewizorów rodzaju śnieżnego dla śledzenia defraudacyi podkrynolinowych. Celnicy najwięcej protestują przeciw krynolinom i twierdzą, że służba ich staje się niepodobna. Dzięki krynolinom, koronki belgijskie i irlandzkie staniały w Paryzu. Krynoliny gotowe poprowadzić nas do free trade, wynalezionego przez kwaków angielskich. Gdyby przynajmniej żony kwaków nosiły krynoliny.

Rząd chce zniżyć kosztą sądowe kosztem adwokatów, a adwokaci chcą, aby kosztą te były zniesione kosztem rządu, to jest podatku, który pod formą stępla się ukrywa. Reklamacje adwokatów są natarczywe i dobrze upowodowane. Cesarz powierzył tę rzecz jednemu doświadczenemu sędziemu, jak powierzył decentralizacyę administracyjną ni-jakiemu panu Dupuy, sędziwi dywizyi w ministerium spraw wewnętrznych, a kodeks wojskowy niejakiemu Wiktorowi Foucher, sędziemu kasacyjnemu. Cesarz lubi nietylko jedność władzy, lecz jedność pracy. Cesarz lubi także reformy. Po każdej reformie występuje inna. Trzeba się spodziewać, że Cesarz znajdzie czas na wszystkie i najważniejsze.

**Paryz 17 czerwca.**

Y. Przypatrujemy się tu ciekawemu zjawisku: po sześciu latach młodości i przykładowej wstrzemięzliwości, różne stronnictwa budzą się nby z letargu do życia politycznego; ich reprezentanci, wprawdzie z ostrożnością i niezbyt śmiało, ale występują do walki z kandydatami rządowymi, idą przed urnę wyborów i Izby prawodawczej. Partya demokratyczna w Paryzu podała aż dwie listy swoich kandydatów, dowodzi to, że w obozie niema zgody, jak zawsze i wszędzie, pomiędzy nie-dobitkami z wycofaną armii. Partya orleanistów także werbuje do zaciągu swojego. Co osobliwsza to, że oboje do partye, a przynajmniej dzienniki ich Siecle i Debats, pomagają sobie wzajemnie. Partya legitymistów, radzi stronnikom swoim niewotować zgola, czy dla tego że najslabsza, czy przeto że ma już reprezentantów swoich w senacie i na dworze cesarskim; wszakże niezasypia i krząta się pocichu.

W prowincjach także niezbywa na ochotnikach do republikanckich sejmików. Może już czytaliście piękny i śmiały odezwę p. Armand Levy, kandydata w Semur-en-Auxois, zamieszczoną w Courrier de Paris 15go b. m. Raz jeszcze powtarzam, że ruchy demokratów i innych niedoleżne, owszem podobne ruchom biednej myszki, którą syty i siedzący tuż nad nią kot puścił i pozwolił biegać chwilowo. Nic pociesniejszego nad mowy i odezwy kandydatów opozycyi, taka ostrożność w d. borze wyrazów i wyrażen, taka niefrancuska nieśmiałość, tak! bacność na oczy i uszy obecnych wszędzie mouchards. Korsykanin Petri, zrobiony w przeszłym tygodniu senatorem, pomimo oburzenia wielu członków senatu, ma czujną pieczę nad wszystkiem co cesarskie i cesarsza. Zostawszy senatorem, nieprzestanie być nacelnikiem policyi, a w dowód, że wszystko widzi i słyszy, przytoczę następnę zdarzenie, zasze tu na początku bieżącego miesiąca. Na pewnym zgromadzeniu emigrantów włoskich, gdzie zdawało się że żadnej osoby im nieznanem nie było, szedł z awary spór o prawa rodziny Murata do korony neapolitańskiej. P. Sirtori powstawał wymownie i z zapalem właściwym Włochom na intrygi muratistów w Neapolu; inni byli przeciwnego zdania i widzieli w woswa-

niu Murata na tron jedyny środek uszczęśliwienia Włoch. Sirtori wyszedł. Nazajutrz współtowarzysze nieznależli go w domu. Dowiedziano się później że biedny Sirtori przesiedział całe trzy d. by w domu waryatów w Bie-tre, i że był nakoniec statąd wypuszczony na świat. Długo o tem szeptano sekretnie, bo nikt nie śmiał głaskać tego dukiem, wszakże tajemnica przeszła za Francją, najprzód Times a potem inni zagraniczne dzienniki ją ogłosiły. Łatwo zrozumieć, że letcyca dana Sirtorem odstraszy nie jednego tu z przeciwników cesarskich.

W ostatnim liście moim wspomnieliśmy o orderze i honorowej sukni, przysłanych Feruk Chanowi z Teheranu w nagrodę za pomyślne zawarcie przymierza z Anglią. Widziałem już ten order, czyli, jak go Persowie zwą szemszej muresse „słońce dyamentowe“, to jest pierwszy i najszlachetniejszy stopień orderu narodowego Iwa i słońca, dla tego nazwany słońcem że ma więcej brylantów i lepszej wody niż gwiazdy stopni niższych i dla tego że się daje tylko osobom spotrewnionym z dynastją panującego szacha, albo arcy zasłużonym urzędnikom. Przypomnieć sobie żem także was uwikadomil o annexie do tego traktatu, mającym zmodyfikować i rozwinąć niektóre szczegóły. Wszystkie inne dzienniki prócz Czasu, twierdziły wbrew przeciwnie że nie będzie żadnego annexu. Ledwie aż teraz zaczynają się cdywać że istotnie będzie annex ale tylko dotyczący się ceremoniału w dzień powrotu angielskiego posła, p. Murray na dwór szacha. Stoją przy pierwszym twierdzeniu mojem, iż annex nie ograniczy się wyłącznie do ceremoniału i niewątpię bynajmniej o autentycznej podstawie twierdzenia mojego.

Treść tego traktatu już ogłosiły dzienniki, niabawem będziemy mieli jego text w zupełności. Tymczasem Times broni się od zarzutów czynionych Palmerstonowi, że to traktat bynajmniej niekorzystny dla Anglii, że nie postawił sprawy herackiej na lepszym stanowisku, że nie daje, nie niebierze etc. Odpowiada im: Zapewne że przed laty Aleksander W. dokonał świetniejszego zwycięstwa i lepiej utrwalił w Persyi wplyw macedoński przewagi niż my angielskiej. Celem Aleksandra W. było zdobyć, celem naszym wcale co innego. Zamiary nasze szlachetniejsze. Chcemy bytu narodowego i swobody krajów rozdzielających nasze posiadłości w Indjach od posiadłości rosyjskich w Azji; chcemy aby szacha perskiego lepiej niż dotąd szanowano i obawiano się w Persyi i za Persją (sic). Chcemy żeby szach umiał i mógł skutecznie zapobiedz zamachom europejskiego cesarstwa, które z nim panuje na Kaspijskim morzu. Otworzyliśmy szachowi oczy na grożące mu niebezpieczeństwo, zapewniłmy całosc granic państwa czysto perskiego, ostrzegłmy zawczasu aby nie stał się paswą cheiwości i intryg cudzoziemczych. Oto wypadek naszego traktatu z Persją! Szczerosci tych przechwałek, ani zbawiennym skutkom dla Persyi zawartego z nią traktatu, ani szlachetności bezkorzystnej nikt, nawet sam Times seryo nie wierzy. Traktat ten jak już zauważaliśmy w przeszłych korespondencyach, robi niemałą szkodę Persyi, krzywdzi ją i bynajmniej nie odwraca piorunów grożących jej z Kaukazu i z morza Kaspijskiego. Dla tego szczeri Anglicy wstydzą się go, nie chwala.

Gaz. lwowska pisze: Wny Kejatan Łukasiewicz właściciel Chocimirza w obwodzie Kołomyjskim ofiarował oprócz przypadającej nań przepisanej kontrybucyi, z własnego popędu kwotą 100 złr. m. k. na budowę gościńca krajowego z Bursztynu do Zaleszczyk.

C. k. namiestnictwo podaje z wdzięcznym uznaniem do powszechniej wiadomości: ten czyn świadczący o o chwałebnej dążności do poparcia przedsiębiorstwa tak pożytecznego dla ogółu.

Wiedeń 20 czerwca. Agram. Zeitung donosi: J. C. K. Ap. Mość, chcąc dać królestwom Kroacyi i Sławonii nowy dowód swej najwyższej niezmienniej przychylności, raczył z powodu ułożonego planu umorzenia dęgu Krocako-Sławońskiego funduszu indemnizacyjnego, najwyższem postanowieniem wydanem w Laksenburgu w dniu 7 czerwca 1857 najłaskawiej zezwolić, aby do końca października 1857 r. do skarbu państwa wniesiony dęgu w ilości złr. 1,948,500, w bezprocentowy zamieniony został i aby dopóki środki państwa nie dozwolą, zwrot jego nie był wymagany, jako też, aby Krocako-Sławońskiemu funduszowi krajowemu na r. 1858 zapomoga 150,000 złr. ze skarbu państwa udzieloną była.

Dep. tel. z Tryestu donosi: że 20go b. m. o godz. 12 1/2 w południe ozdobnie przystrojona lokomotywa „Pirano“ wraz z dwoma wagonami, pod dyrekcyą radcy ministerjalnego p. Ghigi i radcy wydziału Filligen, wśród wesołych okrzyków mnóstwa Tryesteńczyków witana była przez szefów i członków rozmaitych władz i korporacyi do dworca stacyjnego w Tryescie zdążyła.

Według Triester Zeitung usunięty znou została jedna przyczyna, która otwarcie kolei żelaznej przez Karst do Tryestu spóźnić mogła; w przyszłym tygodniu bowiem robiono pod nadzorem lublańskię cywilnej dyrekcyi budownictwa, próbę 5miłowego wodociągu, która najlepszym skutkiem uwieńczona została. Wodociąg ten najdluzszy w monarchii, a może i w Europie, przeznaczony jest do zaopatrywania potrzeb ruchu na kolei żelaznej w ubogich w wodę okolicach Karstu, a mianowicie od Oberleszceze przez Diwacza-Sessana aż do Proseco.

**Francya.**

Uderzającym było w dziennikach opozycyjnych (co ile niemi być mogą) francuskich, a szczególnie w Sieclu, że kandydatów opozycyjnych zwano demokratycznymi, skoro rząd francuski oświadcza, że jest demokratycznym i jest nim w samej rzeczy; że

występowano jakoby w obronę zasad rewolucyjnych z r. 1798, skoro rząd utrzymuje, że takowych jest obrońcą i wykonawcą. Otóż czemu głównie przypisać następujące ostrzeżenie dane dziennikowi *Siècle* a zapisane w *Monitorze* z 18go b. m.

„Minister spraw wewnętrznych, na mocy art. 32 statutu organicznego o prasie dziennikarskiej z 17go lutego 1852; na mocy ostrzeżeń danych dziennikowi *Siècle* pod datą 12go grudnia 1853 i 24go lutego 1857 r.; na mocy artykułu zawartego w dzienniku *Siècle* pod datą 17go czerwca r. b. zaczynającego się od wyrazów: *Gdyby wątpiono* itd. a podpisanego *L. Havin*;

„Zważywszy, że w tym artykule dziennik *Siècle* nie tylko przypisuje wyłączenie kandydatom opozycji, którą nazywa demokratyczną, monopol wielkich zasad z r. 1789, ale nadto zarzuca wyborcom, którzy głosowali za kandydatami rządowymi, iż chcą „zachwiać podstawę rodziny zaprowadzeniem majortatów i ślubów duchownych, że zagrażają prawu własności chcąc wprowadzić pod płaszczykiem wolności testamentowej, prawo ogołocenia dzieci z majątku na korzyść zgromadzeń duchownych, że zagrażają sprawie wolności cywilnej, wolności myślenia, mówienia i pisania... itp.“

„Zważywszy, że rząd cesarski oparty na wszechwładztwie ludowem i na zasadach z 1789 r., na zasadach niewzruszonych społeczności francuskiej, nie może zezwolić aby spotwarzano zasady porządku i postępu których jest reprezentantem i ogół wyborców którzy się na nie zgadzają;

„Ze dziennik *Siècle*, otrzymawszy już dwa ostrzeżenia urzędowe mógł być według brzmienia zastosowanej ustawy od dziś dnia już zawieszonym; lecz że rząd, który walce wyborczej jak największą zostawił swobodę, niechce, chociaż mu do tego służy prawo, użyć go w ostatnich dniach tej walki, nawet przeciw dziennikowi najwyższemu i najczynniejszemu w opozycji, której donosność opinia publiczna osądzi;

„Ze wszelako rząd nie może przepuścić bez ostrzeżenia tego dziennika, iż niedozwoli, aby na korzyść bezwzględnej agitacji wykrzywiano lojalne zamiary polityki, która dała krajowi sławę, spokojność i bezpieczeństwo;

„Na wniosek naczelnika bezpieczeństwa publicznego, stanowi:

„Art. 1. Daje się ostrzeżenie dziennikowi *Siècle* w osobie p. Sougère odpowiedzialnego żeranta, i p. L. Havin podpisanego na artykule.

„Art. 2. Prefekt policyi wykona to postanowienie. Paryż 17 czerwca 1857. (pod.) *Billault*.“

Tym sposobem *Siècle* uszedł zawieszona. Wszakże grozi mu drugie niebezpieczeństwo, albowiem czytamy w dziennikach francuskich:

*Mémorial d'Amiens, l'Ami de l'Ordre, le Siècle i Courrier de Paris*, zawezwane zostały przed sąd, i oskarżone o rozwiewanie fałszywych wieści, za ogłoszenie lub powtórzenie artykułu, który obwiniał komisarza policyi z Montdidier, jakoby tenże dopuszczał się gróźb i nadużyć władzy w przedmiocie wyborów.“

Prefekt miejscowy miał wnieść zaskarżenie przed trybunał. Gdyby dzienniki sprawę przegrały, zawieszenie ich przewidziane jest ustawą, jako kara za tego rodzaju przestępstwo.

**R o s y a.**

Podajemy dzisiaj treść wiadomości, listów i dzienników rosyjskich przez nas odebranych a do 14go t. m. sięgających, a przeto zdajemy sprawę z ważniejszych wypadków w politycznym, społecznym i handlowo-przemysłowym świecie rosyjskim, zaś w ciągu ostatnich dni dziesięciu, to jest od 4 do 14 czerwca.

Najważniejszą może z ustaw w ciągu tego czasu ogłoszonych, szczególnie najważniejszą dla piszących, jest prawo dotyczące się własności literackiej. Ustawa ta ogłoszona w dziennikach petersburskich z d. 9go t. m. brzmi: „Rada państwa wzięwszy pod rozwagę w wydziale prawodawczym a następnie na ogólnem zgromadzeniu przedstawienie naczelnika drugiego oddziału kawalerii przybocznej cesarskiej, w przedmiocie przedłużenia terminu własności literackiej i artystycznej, zgodnie z wnioskiem naczelnika kancelaryi uchwalając zaniemieniem przez cesarza zatwierdzeniem, co następuje: W zamian artykułów przepisów cenzury (dodatek do art. 147 o uprzedzeniu i ukroceniu przestępst — tom 14 Zbioru Praw.) dotyczących praw własności literackiej i artystycznej, ustanowić: 1) Po zgonie autora lub tłumacza jakiego dzieła, prawo wyłączne wydawania lub sprzedaży dzieła lub tłumaczeń jego przechodzi na spadkobierców jego prawnych lub testamentowych, albo też na osoby i instytucje, którym autor lub tłumacz prawo swe odstąpił; prawo to atoli nie może trwać dłużej nad lat 50, licząc od dnia zgonu autora lub tłumacza. 2) Postanowienie niniejsze ma moc obowiązującą dla wszystkich osób, dla których nie miały jeszcze obowiązującymi dotąd prawami oznaczony termin wyłącznego użytkowania z prawa wydawania i sprzedaży dzieła i tłumaczeń w spadku lub z zapisu przez niego otrzymanych. 3) Co do dzieł i tłumaczeń, które wydane zostały lub zostaną po zgonie autora lub tłumacza, powyższy termin 50-letni liczyć się ma od chwili wyjścia z druku pierwszego wydania tych dzieł lub tłumaczeń. 4) Towarzystwa wydające dzieła tak naukowe jak i literackie, używają co do tych dzieł, również przez lat 50 wyłącznego prawa własności, jeżeli takowe im przez autora odstąpione zostało. Po upływie powyższego terminu, dzieła takowe przechodzą na własność ogółu, z wyjątkiem atoli przypadków, jeżeli autor ich pozostaje jeszcze przy życiu i chce utrzymać sam prawo do tej własności literackiej. Termin pominięty liczyć się ma

od chwili ogłoszenia drukiem ostatniego tomu, jeżeli dzieło składa się z kilku tomów, lub też od chwili wydania każdego artykułu osobnego, jeżeli towarzystwa wydają prace swych członków w kształcie oddzielnych broszur lub numerów. 5) Wyłączne prawo własności i sprzedaży utworów muzycznych należy także do kompozytorów, lub ich spadkobierców, lub też do osób, na które prawo to przeszło na zasadach prawnych, również w przeciągu 50 lat, jak to przepisaniem zostało co do praw własności autorów, tłumaczy lub wydawców dzieł. 6) Dla spadkobierców i nabywców prawa własności artystycznej na dzieła malarstwa, sztachowania, litografowania, fotografii, rzeźby, budownictwa, sztuki medalierskiej i t. d. termin takowego prawa trwa również nie dłużej nad lat 50, licząc od dnia zgonu artysty lub też od chwili wyjścia na świat utworu nie wydane go za życia artysty. 7) Akademie, uniwersytety, szkoły, towarzystwa uczonne i sztuk pięknych używają co do wydawania utworów artystycznych, takich samych praw, jakie nadane zostały tym instytucjom co do wydawania dzieł naukowych i literackich.

Komitet inwalidów ogłosił sprawozdanie za rok 1856. Z sprawozdania tego okazuje się iż kapitał inwalidów wynosi przeszło 7 milionów rs., a nadto inwalidzi mają dochody nie z kapitałów do miliona rs. dochodzące. W ciągu tego roku zgłosiło się o wsparcie lub umieszczenie: 70 jenerałów, 509 oficerów wyższych a 1552 niższych; otrzymało zaś takowe 49, 271, 920; ogółem 8073 inwalidów pobiera wsparcie.

*Pszczola północna* zawiera artykuł o „ciszy politycznej“ która zdaje jej się niebezpieczną i zwiastującą burzę, a niebezpieczną szczególnie dla tego, iż w całym świecie politycznym nie ma żadnego punktu stałego z którego można dojrzeć i osądzić skąd niebezpieczeństwo nadejdzie. Najgroźniejszym i brzemieniem przyszłą burzę wydaje się dziennikowi rosyjskiemu obecne położenie Turcji, w której wpływy zewnętrzne, rozprężenie wewnętrzne i kłopoty pieniężne wrosły do najwyższego stopnia po ostatniej wojnie. „W dzisiejszem niebezpieczeństwie — mówi *Pszczola* — nie znajdzie już Turcja jak w 1833 r. pomocy w Rosyi, a neutralność morza Czarnego ocali jej nie zdoła.“

Inny artykuł wstępny poświęca *Pszczola* Anglii. W tonie łagodnym i pełnym rezygnacji wystawia wszechwładztwo w rządzie angielskim lorda Palmerstona, którego przywrócić nie zdołają stronnictwa opozycyjne, chociaż łączą i zbierają siły swoje; przytem przypominamy, że ten dziennik rosyjski uważał i uważa zawsze lorda Palmerstona za głównego nieprzyjaciela Rosyi, a niedawno w chwili rozwiązania poprzedniego parlamentu przepowiadał upadek temu ministrowi. Innym tonem, przemawia o dziennikarstwie angielskiem p. Garajnow w feuilletonie *Pszczoly* mówiąc o wielkiej kolei żelaznej syberyjskiej. *Times* walcząca przeciwko zakładaniu kolei żelaznych w Rosyi, wyśmiała i to przedsięwzięcie, wiedząc może że szczytostwo jest najsilniejszą czasami bronią. *Pszczola* w swym feuilletonie wzmiankując o tej opozycji *Timesa* przeciw kolejom żelaznym rosyjskim, pisze: „Zmija dziennikarska syczała już podczas minionej wojny syczy i dzisiaj, chociaż innym tonem; niechaj się sroży, cóż nam to szkodzi. Jeżeli zaś kiedy podsunie się pod nasze stopy, zgnieciemy ją i zginie, gdyż nie przegryzie one twardego rosyjskiego buta.“ Uczynimy tu uwagę, iż dziennik rosyjski przywykł do widoku dziennikarstwa swego kraju, mniema że dzienniki pełzną zawsze koło stóp; angielskie skaczą często wprost do oczu.

Ze społecznego świata rosyjskiego najważniejszą wiadomością jest, iż Cesarz wraz z Cesarzową, W. księciem Michałem i licznym orszakiem odpływają z pewnością 23 czerwca statkiem parowym z Petersburga do Kiel (port w Holsztynie), skąd przez Hamburg udają się do Wildbad (w Wirtembergiem), gdzie się połączą z Cesarzową matką. Z Wildbad Cesarzowa panująca Marya pojedzie na kąpiele do Kissingen w Bawaryi, a Cesarz z Cesarzową matką, z W. księciem Michałem i z jego narzeczoną księżniczką Cecylią badeńską wracają do Petersburga, gdyż w lipcu ma się odbyć w Peterhofie ślub W. księcia. Mniemają, iż Cesarstwo odwiedzą w tej podróży dwory hanowerski, darmstacki, wirtemberski, badeński i bawarski, a w powrocie zatrzymają się dłużej w Berlinie. Niektórzy utrzymują, że właśnie w czasie odwiedzin Cesarza Aleksandra na dworze badeńskim, przybędzie również w gościnę na ten dwór Cesarz Napoleon, znajdujący się właśnie wówczas w pobliżu, bo na manewrach wojsk w Szampanii pod Châlons; tym sposobem zjechaliby się niby przypadkowo obaj Cesarze na pokrewnym obom dworzach badeńskim. Ze do tej podróży cesarskiej przywiązuje cele polityczne, nie potrzebujemy dodawać; demniecie zaś to zwiększa obecność w orszaku cesarskim dwóch ministrów: ministra spraw zagranicznych księcia Aleksandra Gorcezkowa i ministra domu cesarskiego hr. Adlerberga I. Prócz tego w orszaku cesarskim znajdują się mają jenerałowie adiutanci książę Dołgoruki i hr. Adlerberg II, szambelan ks. Dołgoruki II, radcy stanu baron Mohrenheim, Hamburger i Miller, urzędnicy kancelaryi przybocznej; prócz tego dama dworu księżna Sołtyków, panny dworu księżniczka Dołgoruki, Grancy, Tuszew itd., ogółem przeszło 180 osób. Podczas nieobecności Cesarza, W. księżę Konstanty, który około 15go t. m. oczekiwany był w Kronstadtzie, pozostanie w Petersburgu. Jeszcze 6go czerwca odpłynął z Petersburga do Szczecina książę Piotr Oldenburgski.

Równocześnie prawie z Cesarzem ma opuścić stolicę rosyjską ambasador francuski hr. Morny; odestał on już nawet część swego orszaku do Hawru. Sam jednak odjedzie dopiero po podpisaniu traktatu han-

dlowego między Francją a Rosją, nad którego zawarciem od paru miesięcy pracuje, lecz przez spóźnienie ogłoszenia nowej taryfy cłowej spóźnionym został i ten traktat. Opuszcza także Petersburg kilku członków ciała dyplomatycznego wyjeżdżających za urlopami, a między innymi poseł bawarski hr. Bray. — Co do zmian zasad, ch w ciele dyplomatycznym i konsularnym, najważniejszym jest przyjęcie przez rząd rosyjski świ. z. mianowanych na mocy traktatu paryskiego konsułów angielskich i tureckich w portach czarnomorskich. Jerzego Benvenuto uznano jenerałnym konsulem W. Brytanii w tychże portach, zaś kupiec Rafael Kawa przyjętym został jako turecki konsul jenerałny w Odessie. Równocześnie rząd nakazał uznawać konsulami amerykańskimi p. Kaleba Crasswell w Petersburgu a Franciszka Clakstone w Moskwie.

Między uroczystościami, które się na początku tego miesiąca odbyły, najważniejszy był może obchód siedmsetnej rocznicy zaprowadzenia wiary chrześcijańskiej w Finlandyi, który się odbył w Helsingforsie. Na ten obchód, jak wspomnieliśmy już, przybyła deputacja z uniwersytetu szwedzkiego uppsalskiego, a ugoszczający ją uniwersytet helsingforski, w mowie mianej przez jednego z swoich profesorów, przyrzekł rozwijać spólnymi siłami narodowość fińską wrozmatych ziemiach do tej narodowości należących. To jest: stawić przeciwko wzrastającemu skandynawizmowi i narodowości szwedzkiej, narodowość fińską; wiadomo zaś, że gdy Szwedzi i Norwegowie należą do plemienia Indo-germskiego, Finlandzcy, Laponowie i inne ludy zamieszkujące północną Rosją, Szwecją i Norwegią a szeroko także po całej północnej Azji rozsiadłe, liczą się do oddzielnego, dawno w tych stronach mieszkającego plemienia Finów, spokrewnionego bliżej z tatarskiem.

W Petersburgu znów obiegają wieści o zmianie w losach Bakunina znajdującego się w więzieniu w twierdzy Schlisselburgu na jeziorze Ładoga. Mimo wielu złagodeń w jego więzieniu uczynionych na prośbę jego krewnego jenerała Murawiewa zdobywcy Karsu, wilgotne wśród bagien położone miejsce pobytu wpłynęło szkodliwie na zdrowie uwięzionego. Na powtórna prośbę podobno tegoż samego jenerała Murawiewa, przedstawiającego, iż dłuższy pobyt w Schlisselburgu grozi uwięzionemu bliską ślepotą i śmiercią, zmieniono karę więzienia fortecznego na wygnanie na Sybir do ludnego miasta Omsk w środkowej Syberii. Gdy jednak stan zdrowia Bakunina nie pozwala na tę podróż, mniemają, iż za nową prośbą krewnych pozwolą mu zamieszkać w Twerze przy rodzinie.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków** 22 czerwca. Na posiedzeniu oddziału archeologicznego Tow. Nauk. Krak., odbytym w sobotę dnia 20 czerwca, zastanawiano się nad projektem urządzenia w Krakowie wystawy zabytków starożytności polskich tak obficie zgromadzonych w prywatnych zbiorach. Mysł tę podała Wystawa Starożytności w Warszawie, tak dobrze przez publiczność przyjęta, — następnie zastanawiano się nad dziełami rzeźby Wita Stosa, a mianowicie nad niepotrzebnym i nieuzasadnionem przekreśleniem jego nazwiska na bardziej niby polskie: *Wit Stwoosz*. Rzecz bowiem dowiedziona, iż tylko mylnie odczytanie napisu na nagrobku Kazimierza Jagiellończyka wprowadziło w ten błąd; stoi tam bowiem napis: *Eit Stos* — niewyraźne lub zatarte o wieźe za *o*. Tymczasem w aktach radzieckich mówiąc o jego synie, napisano: *Stanisław Stos* a jest też wzmianek pełno w najrozmaitszej piśni: *Stochse, Stoss, Stosh* — Heidehoff w swém dziele pisze: *Stossa*; na grobie jego na cmentarzu s. Jana w Norymbberdze stoi: *Veit Stoss*. Syn jego w księdze: *Liber juris civilis inceptus A. 1493* nazwany *Stencsel Stosh*. Niepotrzebne to polonizowanie, kiedy brzmienie: *Stoss*, lub *Stos* więcej może jest słowiańskiem niż tak przeciwnie uchu naszemu: *Stwoosz*.

**— Gaz. lwowska** pisze: W sam dzień Bożego Ciała dnia 11go b. m., spadły w Żółkiewskiem tak wielkie grady, jakich niepiamięta, a dotknęły, ile potąd z nadchodzących raportów widać, w powiecie belzkiem: gminy, Kuliczów, Maździarki, Głuchów, Ostrów, Krystynopol; w powiecie sokalskim: Zawisnie, Łuczyce, Szarpańce, Poturzyce, Bobiatyn, Tartaków, Świtawów, Horbków, Kopytów i Wolice Komarowe. Grad w belzkim spadł w wielkości kurzego jaja, i lubo trwał tylko 20 do 25 minut, powyłukał co było w polu; znajdowano nazajutrz pobite wrony i grubsze ptactwo, także zające. We 24 godzin jeszcze leżały grady; a burza przy tem była tak silna, że w Ostrowie wywróciła budynki dworskie i na probostwie, a chłopskich bardzo wiele; wyrwała drzewa z korzeniem, ostrowski laszek dębowy leży prawie w polowie wyrwcony.

Dniem wprzód, to jest 10go b. m. zerwała się burza w Rymanowie w obwodzie Sanockim; piorun uderzył w kościół i zapalił. Usiłności tylko mieszkańców zawdzięczać że większego nie było nieszczęścia; a że pożar prędko dał się przytłumić, przysłużyły się niezmiernie ręczne siłki, które teraz zaprowadzone zostały w całym powiecie rymanowskim.

**Kurs papierów publicznych i pieniędzy.**

**Wiedeń.** Kurs telegraficzny z d. 22 czerwca. — Augsburg 104 1/2. — Hamburg 76 1/2. — Londyn str. 10 kr. 8. — Paryż 120 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metaliki 5-procentow. 84 1/2. — Metaliki B. 5-procent. — Pożyczka narodowa 5-procent 96. — Oblig. indom. galicyjskie 5-procent 82 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. — Metaliki 4-proc. 66. — Metaliki 3-proc. — Losy r. 1834 335 1/2. — d. to roku 1839 145. — Losy z r. 1854 4-proc. 111. — Akcje Bankowe 1034. — Akcje kolei żelaz. północnej 2010. — Akcje kredytu rachomego 244 1/2.

**Kurs krakowski** z d. 22 czerwca. — Ruble srebrne na monetę polską 100 1/2, płać 100. — Banknoty austry-

ackie: za 100 str. mk. 100 1/2, płać 100. — Pruski kurant: za 150 str. mk. 100 1/2, płać 97 1/2. — Cwanocygiery 106 1/2, p. 100. — Imperyały ros. 100. — s. 8 kr. 20, p. str. 8 kr. 15. — Napoleon d'ory 20-frank. 100. — s. 8 kr. 10, p. str. 8 kr. 5 mk. — Dukaty ważne holend. 100. — s. 4 kr. 49, p. str. 4 kr. 45 mk. — Dukaty austr. 100. — s. 4 kr. 52, p. str. 4 kr. 47 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami biż. 100. — s. 97 1/2, p. 97. — Listy zast. galic. z kuponami 100. — s. 84 1/2, p. 84. — Obligacye indm. z kupon. 100. — s. 81 1/2. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 100. — s. 85 1/2, p. 85 1/2.

**Kurs lwowski** z d. 19 czerwca. — Duk. holenderski str. 4 kr. 46. — Duk. os. str. 4 kr. 49. — Półimperyał ross. str. 8 kr. 19. — Rubel ros. str. 1 kr. 37. — Talar pruski str. 1 kr. 32. — Polaki kurant i pigiozłotówka str. 1 kr. 12. — Galicyjskie listy zastawne za 100 str. bez kuponów str. 82 kr. 24. — Galicyjskie obligacye indom. bez kupon. str. 80 kr. 21. — 5% Pożyczka narodowa bez kuponów str. 84 kr. 33.

**Kurs wiedeński** z 18 czerwca. — Metaliki 83 1/2. — Nowa pożyczka 65 1/2. — Akcje Banku wied. 1009. — Akcje kolei żelaznej północ. 195 1/2. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 4. — Oblig. uwoln. grunt. 80 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 85 1/2. — Promisy galicyjskie —

**Kurs wrocławski** z 13 czerwca. — Banknoty austryac. 97 1/2. — Bankn. polak. 96 1/2. — Listy zast. polskie dawne 92 1/2. — nowo 93 1/2. — Listy zast. poznańskie 99 1/2. — 4-proc. 86 1/2. — d. to 3 1/2-proc. — d. — Kolej Krakowsk. Górno-Sląska 80 1/2. —

**Kurs warszawski** z 13 czerwca. — Za półimperyały 100. — s. 5 kop. 16. — Oblig. skarbowe oprócz kuponu, dają rs. 84 kop. 20, wartość kuponu kop. 80. Listy zastawne III okresu oprócz kup. 100. — s. 14 kop. 57, wartość kuponu op. 28.

**Przegląd polityczny.**

*Depesze telegraficzne.*

Paryż 20go czerwca. *Monitor* zamieszcza okólnik wyborczy ministra Billaut do prefektów, w którym jak najgwałtowniej przeciwko opozycji występuje. Konferencya z 7miu pełnomocników podpisała w dniu 19 b. m. układy w przedmiocie ograniczenia Besarabii, wysp węzowych i Deltę Dunaju.

Paryż 21go czerwca. *Monitor* podaje dekret zawierający ogłoszenie traktatu neufchatelskiego. Cesarz przyjął deputacyą notaryuszów i oświadczył, iż zamysła zaprowadzić zmniejszenie kosztów sądowych, które głównie przez zmniejszenie wydatków państwa dokonane być może; aż do tej chwili położenie notaryuszów pozostanie jak dawniej.

Londyn 20go czerwca. J. C. W. arcyks. Maksymilian i książe Fryderyk Wilhelm odwiedzili wczoraj razem wdowę po Ludwiku Filipie w Claremont. Arcyksiąże Ferdynand Maksymilian pojechał później do księżnej Salerno w Twickenham. Wieczór był koncert na dworze.

Liworno 18go czerwca. Królewska saska rodzina w towarzystwie rodziny Wielkiego księcia przybyła tutaj wczoraj. Pierwsza uduje się stąd do Genui.

Dzienniki belgijskie donoszą, że Cesarz Francuzów wyjedzie z pewnością do Plombieres 28go b. m. Wróci do Paryża aby być obecnym uroczystościom 15go sierpnia. Potem pojechać ma do Biarritz. Wieści o spotkaniu się Cesarza Francuzów z Cesarzem rosyjskim w Stutgardzie (jak o tem dawno nam już donoszono), krążą znowu w Paryżu. Jako dzień spotkania podają 4go lub 5go lipca. Cesarzowa rosyjska matka przybyła do Wildbad w Wirtemberskiem, gdzie ma pozostać do 15go lipca. Cesarz Aleksander z Cesarzową i licznym orszakiem przybędą tamże 2go lipca.

Na dniu 14 b. m. w Izbie turyńskiej interpelował z powodu podróży komandora Boncompagni do złożenia hołdu Papieżowi w Bolonii, i pytał czyliby to nie było pierwszym krokiem do konkordatu. Minister Cavour oświadczył, że podróż komandora była prostą dworską przyzwoitością i cziąg należną Ojcu Sw. ale że polityka żadnej nie grała tam roli. P. Brofferio proponował umotywowane przejście do porządku dziennego, któremu oparł się hr. Cavour tak silnie, że p. Brofferio cofnął swą mocę.

Piszą z Frankfurtu że hr. Montessuy poseł francuski przy Związku niemieckim udał się do Paryża w celu powzięcia instrukcyi w sprawie Duńsko-niemieckiej, który to spór niechybnie toczyć się będzie na łonie Bundestagu.

*Monitor* podaje także dekret i raport urządzający warunki do awansów i werbunku w gwardyi cesarskiej, aby ta stósownie do życzenia monarchy stała się przedmiotem emulacyi a nie zezdrości.

Im bliżej termin wyborów we Francyi, tem walka zdaje się bardziej ożywiona. Na dniu 19 b. m. minister spraw wewnętrznych p. Billaut ogłosił nowy okólnik do prefektów, a prefekt departamentu Sekwany p. Hansmann odezwę do wyborców paryskich. Obydwie te odezwy nader są silne i wykazują dowodnie, że rząd cesarski niechce ustąpić bynajmniej i w żadnej miejscowości agitacyom opozycyjnym. Rząd tylko jednego rodzaju wpływ zastrzegł sobie w wyborach, to jest wskazanie otwarcie swoich kandydatów. Zresztą wyborom powszechnym zupełny został wolność i wykluczyl płatnych urzędników ze składu Ciała prawodawczego. Rząd może tylko atoli rzucić z Izby złożoną w duchu nowych instytucyj.

Podaliśmy wyżej pod wiadomościami z Rosyi wieść petersburską, iż oba Cesarze francuski i rosyjski spotkać się mają odwiedzając równocześnie teraz dwór badeński, w Paryżu zaś obiega pogłoska, iż zjadą się około 6go lipca w Stutgardzie.

**Przyjechali od 20 do 22 czerwca.**  
**HOTEL POLLERA.** Koprówka Aleksandra obywat. Rezer Antoni z Warszawy. Bar. Konopka Wincenty kanonik, Pelz Ignacy z Olomuca. Sochaniak Nikodem, Ingrisch Teresa, Suchodolska Leontyna w. dobr. Bednarowski Jakób ob. Nigroni Adolf ze Lwowa. Estreicher Aleksander właśc. dobr z Trzebnia. Wolski Kajetan w. dobr ze Szytkowic. Mikulski Ignacy właśc. dobr. Kraszewski Emilian w. dobr z Grodna. Epinger Emilia żona Kapłana, Maliszewska Ludwika, Nowaczyński Konstanty w. dobr. Niemiec Stefan z Rzeszowa. Herxlin Antoni z Andrychowa. Hoffmann Samuel, Barszsh, Edler Julian z Tarnowa. Radecki Paweł ob. z Debicy. Zachar Antoni z żoną, Gostudzki Ignacy z Czerniowic. Sohaj Franciszek Dr. flozofii z Pragi. Doms Juliusz, Polko Henryk z Raciborza. Hr. Suchodolski Franciszek, Maksymilian Otto, Jawornicki Eustachy ob. z Polski. Zakys Ludwik, Jaskiewicz Franciszek ob. z Ostrowa.

**Wyjechali:** Dobrzański Jakasz i Henryk w. dobr do Polski. Bohoziński Rafał w. dobr do Paryża. Hr. Sładnicki Edward właśc. dobr, Melbachowski Adam w. dobr do Pragi. Hr. Zaluski Józef w. dobr. Hoffmann Samuel, Edler Julian, Barszsh, Doms Juliusz, Polko Henryk do Prus. Rohoziński Ignacy w. dobr do Spa. Kozmian Stanisław w. dobr do Galicyi. Jerdanowa Apolonia w. dobr do Włocławka. Hr. Stadańska Zofia w. dobr do Wielkiej wsi. Samborski Andrzej w. dobr do Tymowic. Węglowski Adam w. dobr do Gólczy. Schauer Joanna do Tomacza. Benoo Atanazy w. dobr do Niegowic. Ingrisch Teresa, Suchodolska Leontyna do Francyi. Herxlin Antoni do Andrychowa. Maliszewska Ludwika, Nigroni Adolf, Epinger Emilia do Włocławka.

**HOTEL ROSYJSKI.** Ludwik Grocholski w. dobr z Wołynia, Stanisław Papara w. dobr z Wiednia. Marya Sławińska w. dobr z Oświęcimia. Karol Kadzubiński w. dobr z Rosyi. Karol Stefani kupiec z Bielska. Wł. hr. Moszyński ob. z Paryża. Antoni Sokolnicki ob. z Prus. Józefa Niemojowska ob., Anna Niemojowska ob. Teodora Zakrzewska ob. z Poznańskiego. Walenty Moszczński ob. z córką z Polski. Henryk Thieberg ob., Dr. Kranz z Oświęcimia. Ludwik Nebenzoll kupiec z żoną i córką z Tarnowa. Ignacy Brodniewicz s. k. przedsiak z Babilo. Katarzyna Hoffmann z Trzebnia. Gustaw Raschke ob. z Bielska. Rudolf Koralewski Dr. med. z Brzeska. Karol Hiemesch kupiec ze Lwowa.

**Wyjechali:** Edward Chyliński w. dobr z żoną do Wiednia. Feliks Bochenek w. dobr do Galicyi. Ludwik Grocholski w. dobr do Wrocławia. Stanisław Papara w. dobr do Tarnopolskiego. Marya Sławińska w. dobr do Oświęcimia. Karol Kadzubiński w. dobr do Paryża. Cesław Zdzichowski w. dobr z żoną do Pragi. Franciszek Manastyrski ob. do Warszawy. Katarzyna Hoffman do Trzebnia. Gustaw Raschke ob. do Bielska. Henryk Thieberg ob. do Oświęcimia. Ludwik Lebenzoll do Tarnowa.

**HOTEL DREZDEŃSKI.** Teodor Wittig obywatel z Sącza Oskar Bajerdorf doktor, Paweł Donet ksiądz, Władysław Graszcecki obywatel z Wrocławia

zfr.) — W d. 7 lipca w Skawinie wydzierżawienie karczmy mniejskiej w Skawinie wraz z tartem wołów, (cena 270 złr. 30 k.) łąki i gruntu Zabawyne (cena wyw. 200 złr. 10 kr.)  
 W d. 6 lipca wydzierżawienie propinacyi miejskiej w Zatorze (cen. wyw. 1423 złr. 24 kr.)

**Inseraty.**  
**HANDEL**  
 pod firmą  
**S. H. Wachtel**  
 na Stradomiu pod L. 1.  
 ma zaszczyt zalecić Szanownej Publiczności świeżo otrzymany zapas  
**towarów francuskich i wiedeńskich,**

jakoto: muszlinów, batyscyków, różnych barczów, sukien wełnianych w najnowszych guście i parasolek jedwabnych po cenach nadzwyczaj miernych. Uprasza się, aby Szanowna Publiczność zechciała na to zwrócić uwagę i przekonać się tak o dobroci towarów, jako też o mierności cen. (667-1-3)

(517) **Jedyny Skład (3-12)**  
**Sztućców stołowych z CHIŃSKIEGO SREBRĄ**  
 za rękojmą  
 ze znakiem fabrycznym  
**C. & C. CONRÄTZ**  
 znajduje się  
 w **Krakowie** u Tomasza **Góreckiego**,  
 w **Lwowie** u Karola **Wernera**,  
 w **Czerniowcach** u Ignacego **Schniricha**.

Wartość samego kruszcza w tych sz. uścach opatrzonej powyższym znakiem fabrycznym, wynosi **dwie piąte** ich ceny, i za tyle odkupując się je zawsze będzie, choćby nawet były złamane.

**Wilh. Conrätz & Corrà**  
 c. k. upow. fabrykanci wyrobów kruszczowych w Wiedniu.

**Brand and Comp.**  
**MITSHAM PEPPERMINT**  
**Lozenges.**

Pastyłki te z oleju najprzedniejszej angielskiej mięty zwanej **MITSHAM PEPPERMINT**, chemicznie przyrządzone, mają bardzo przyjemny aromatyczny smak, działają **najskuteczniej na ożywienie i wzmocnienie naczyń trawienia i wydzielania**, są najzabawniejszym lekarstwem na usmierzanie kolki, bólu żołądka, chorób **ŚLEDZIENNYCH I HYSTERYCZNYCH**, wymiotów, w kurczach żołądka i innych, w biegunkach reumatycznych. Używanie tychże pastylek uwalnia żołądek od wszelkich kwasów, usta od cuchnienia, a wzmocniająca działa, **zapobiega bólowi zębów, szczególniej chorobie od skorbutu**. Pastyłki te są również przez najszanowniejszych lekarzy jako najpewniejszy i najlepszy środek zaradczy przeciw **cholery, tyfusom i wszelkim zaraźliwym chorobom** uznane.

**Główny skład** tychże na cała Austrya, Rosyę, Polskę, Prusy i Turcyę utrzymuje **Karol Herrmann** w Krakowie.  
**Cena Jednego pudełka 20 kr. m. k.**  
 Każde pudełko jest naszą pieczęcią (Brand & Comp.) opatrzone. Opisy dostarczą się bezpłatnie.

**Brand & Comp.** w Londynie.

**Nabyć takowych można:**

|                                                    |                                           |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| w Białej u G. J. Buckiego.                         | w Przemysłu Ed Machalskiego               |
| " Brzeżanach u E. Moerl.                           | " Rzeszowie u F. Jaskiewicza              |
| " Bochni u P. Niedzielskiego.                      | " Rozwadowie u K. Marczyńskiego.          |
| " Buczacz u J. Czernakowskiego                     | " Samborze u Fr. Karola Giatowskiego.     |
| " Czerniowcach u T. Zacharysiwicza.                | " Stanisławowie J. Muhitsch et Com.       |
| " Dzikowie u N. Giryńskiego.                       | " Tarnopolu C. Latinek.                   |
| " Drohobyczu u Ch. Pirozska.                       | " Tarnowie u Joz. Jalna.                  |
| " Jarosławiu u bra. Jaskiewicz                     | " Turce u A. Czynniaskiego.               |
| " Kołomei u Th. Zachariasiewicz & C <sup>o</sup> . | " Wadowicach u Jg. Brosig.                |
| " Lwowie Zach Krzysztofowicza                      | " Zaleszczykach u J. Kodrębskiego & Comp. |
| " Lwowie Bon. Stilller.                            | " Złoczowie u A. Gottwalda.               |
| " Lwowie u Jal. Reiss.                             |                                           |
| " " u C. Milde.                                    |                                           |
| " w Nowym Sączu u Kosterkiewicza wdowy.            |                                           |

**Karol Herrmann** w Krakowie.

**Młody Polak** bezenny, z W. Ks. Poznańskiego i tamże od lat ośmiu znacznymi dobrami z gorzelnia zarządzający, jako we wszystkich gałęziach administracji gospodarczej i leśnictwie obznajmiony, w stosowne świadectwa zaopatrzony, szuka podobnego pomieszczenia od Sgo Jana r. b. w Galicyi. — **Mówić**

**Nauczyciel** domowy, Polak z W. Księstwa Poznańskiego, do przysposobienia uczniów, do gimnazjum, chciałby przyjąć obowiązki w Galicyi. Adres w. każo Administracya Czasu. (671-1-3)

**DRUKARNIA „CZASU“**

zaopatrzona w **czcionki** wszelkiej formy i wielkości tak **polskie** jak i **niemieckie**, najlepsze **farby** czarne i różnokolorowe, zatrudniając znaczną liczbę składaczy, podejmuje się wszelkich zamówień drukarskich, jakimi są **działa, tabelle, księgi kupieckie i gospodarcze, afisze i ogłoszenia** itp., które po cenach umiarkowanych w jak najkrótszym czasie uskutecznić będzie.

Z zakładem tym połączoną świeżo została nowa i nowo założona

**LITOGRAFIA „CZASU“**

która poleca się ze swojemi robotami **piórem, ryłcem i kredką, pisemnymi i rysunkowymi, na czarno lub kolorowo** sposobem **chromolitograficznym**, tak dzieł sztuki jako i wyrobów zwykłego użycia, jako to:

**RYCINY, WIDOKI, PORTRETY,**  
 karty geograficzne, tablice archeologiczne i numizmatyczne, nuty, tytuły, napisy i nagłówki, dyplomy, podobizny, wzory kaligraficzne i rysunkowe, bilety wizytowe, programy, adresy, rachunki i noty kupieckie, akcye, okólniki, cenniki, blankiety wekslowe, tabelle, winiety, sygnatury, etykiety i znaki towarowe dla **kupeców, aptekarzy, fabrykantów, różnokolorowe** i złożone, **papier listowy z widokami i cyframi, koperty, itd.**

Zakład ten posiada **zdolnych rysowników i presserów** do każdego rodzaju robót i usiłuje tak pod względem **sztuki** jako i **technicznego wykończenia** wyróżniać wyrobom zagranicznym. Dla tego obok **dokładności i czystości** robót, ustanowione są **ceny jak najumiarkowańsze;**

nie tyle bowiem idzie mu o wielkie zyski, ile o **rozwinięcie** pod każdym względem i dojście do stopnia odpowiedniego wymaganiom dzisiejszym sztuki litograficznej, nazbyt w kraju naszym dotąd zaniedbanęj.

Obstalunki z prowincyi uskutecznią się w jak najkrótszym z góry oznaczonych terminach punktualnie, i odstawią franco na miejsca.

**DRUKARNIA I LITOGRAFIA „CZASU“**  
 znajdują się w **KRAKOWIE** w Rynku głównym w domu zwanym „**Krzysztofory**“.

**KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie.**

**Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:**

|                         |                                       |
|-------------------------|---------------------------------------|
| Do Dębicy . . .         | o godzinie 12tej min. 15 po południu. |
|                         | o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.     |
| Do Wieloski . .         | o godzinie 6tej min. 30 z rana.       |
|                         | o godzinie 9tej min. 30 wieczorem.    |
| Do Wiednia . .          | o godzinie 6tej min. 10 z rana.       |
|                         | o godzinie 3ej min. 25 po południu.   |
| Do Wrocławia i Warszawy | o godzinie 6ej min. 30 z rana.        |

**Przychodzą do Krakowa:**

|                        |                                           |
|------------------------|-------------------------------------------|
| z Dębicy . . .         | o godzinie 5tej min. 20 z rana.           |
|                        | o godzinie 2ej min. 35 po południu.       |
| z Wieloski . .         | o godzinie 10tej min. 46 z rana.          |
|                        | o godzinie 6tej min. 40 wieczorem.        |
| z Wiednia . .          | o godzinie 11tej min. 25 przed południem. |
|                        | o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.         |
| z Wrocławia i Warszawy | o godzinie 2ej min. 55 po południu.       |

**Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa:**

|                |                                           |
|----------------|-------------------------------------------|
| odchodzą . . . | o godzinie 11tej min. 15 przed południem. |
|                | o godzinie 2ej po północy.                |

**Z Krakowa do Dembicy:**

|                |                                     |
|----------------|-------------------------------------|
| przychodzą . . | o godzinie 3ej min. 37 po południu. |
|                | o godzinie 12tej min. 25 w nocy.    |

**Wiadomości handlowe i przemysłowe.**

Lwów 20 czerwca. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne: mied pszenicy (81 fut.) 4r.27k; żyta (75 fut.) 2r.37k; jęczmienia (69 fut.) 2r; owsa (44 1/2 fut.) 1r.34k; hreczki 2r.16k; grochu 2r.18k; ziemniaków 1r.29k; — centnar siana 1r; stomy paszniczej 48k; podsiółki 32 1/2 k; — sąg drzewa bukowego 10r., dębowego 8r.48k., sosnowego 8r. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiary.

(G. L.)

Gdańsk 18 czerwca. Targi angielskie w upłyłym tygodniu podniosły się o 2 do 3 szyl. tak na krajowej jak i zagranicznej pszenicy. Obrót jednak był ograniczony a spekulacya na większą skalę nie miała miejsca. Ze stanu zasiewów ziemnych powzięto się zadowoleniu

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu:

|                      |        |       |        |          |
|----------------------|--------|-------|--------|----------|
| pszenicy jęczmienia. | owasa  | bobu  | siem.  | mąki     |
| z kraju . . .        | 10,179 | 175   | 1,408  | 709      |
| z zagranicy          | 5,134  | 2,625 | 11,732 | 192      |
|                      |        |       |        | — 45,310 |

Targi szkockie, irlandzkie i prowincjonalne z równym podwyższeniem zamknęły się.

We Francyi ceny trzymały się silnie, wszakże bez materialnej w notowaniach różnicy.

W Holandyi, Hamburgu i wszystkich morza Bałtyckiego portach, targi przy lepszych cenach miały więcej ożywienia. Na naszym giełdzie była wyraźna ze strony kupujących ochota do interesów, a ceny w ciągu tygodnia 10 do 20 guld. przybrały. Sprzedano pszenicy jasztów 1662, żyta 182, korzecz warszawski

|                                         |        |        |        |        |
|-----------------------------------------|--------|--------|--------|--------|
| Płacono za jaszt wagi holl. Guld. pras. | złp.   | gr.    | złp.   | gr.    |
| Pszenicy . . .                          | od 123 | do 127 | do 480 | do 555 |
|                                         | 128    | 130    | 565    | 606    |
|                                         | 131    | 135    | 625    | 725    |
|                                         | 121    | 127    | 315    | 351    |
| Żyta . . . . .                          | — 121  | — 127  | — 315  | — 351  |
| Grochu . . . . .                        | — 121  | — 127  | — 315  | — 351  |

Taruń przybyło pszenicy jasztów 481, żyta jasztów 35, belek sennowych 8746, dębowych 51. Wysekość wody stop. 2 cali 6.

Kurs samian: Londyn 197 1/2 — Hamburg 44 1/2. Amsterdam Alexander Makowski et Comp.

**Treść Obwieszczeń urzędowych** w N. 137 Krakauer Zeitung.

**Zawezwania.** C. k. sąd Tarnowski: wierz. hip. dobr Szczerawy wraz z Ryłową i Bzuchową; term. do 31 lipca. Sąd krajowy krakowski: wierz. hip. dobr Zembrzyce. Urząd powiatowy w Limanow: Macieja Piwowara jako spadkobiercę Wojciecha Piotrowskiego w Głodnem w d. 27 lipca 1834 r., syna Jęko Wojciecha w d. 20 paźdz. 1847 r., córki Jęgo Elżbiety Ciata w d. 26 maja 1844 r., Maryanny Wojcikowej w d. 6 sierpn. 1849 i Katarzyny Piwowarowej w d. 1 września bez test. zmarłych, term. do 14 grudnia 1857 r.

**Władcy.** W d. 8 lipca r. b. w kancelaryi magistr. w Białej wydzierżawienie kuchni żydowskiej, cena wyw. 210 złr. bud. targowych i dochodu z rzezi bydła (cena wyw. 123

**HIGROMETRY**  
 czyli  
**ZEGARY ROŚLINNE.**

Te, na wzór czarnoaleńskich (schwarzwalder) małych zegarów ściennych robione Higrometry, są tak kształtne i piękne, że mogą służyć za ozdobę w każdym pokoju, wskazują na 24 godzin pierwej wszelką zmianę pogody, jak o tym przekonywa poniższe świadectwo słynnego botanika, nadwornego radcy i profesora **Jana Reichenbacha**.

**Cena zegaru z informacją 1 złr. mk.**

**Główny skład ekspedycyjny** na c. k. austriackie koronne kraje w handlu towarów galanteryjnych pod znakiem **„Miasto Paryż“ w PRADZE** pod L. 506 przy ulicy Zeltnergasse.

**Skład na Królestwo Polskie, Galicyę i Kraków w KRAKOWIE u Karola Herrmanna.**

Frankowane zamówienia z dołączoną należnością, uskutecznią tenże handel zaraz i bez kosztów pakowania.

**Świadectwo.**  
 Mocą którego uznaję, jako Higrometry pana Reentsch, przy zachowaniu informacji, wskazują dokładnie każdą zmianę powietrza.  
 (652-2-3)  
 radca nadworny i profesor.

**KĄPIELE SIARCZANE**  
 w Krzeszowicach

w W. Księstwie Krakowskiem będą dnia 25go czerwca dla Publiczności otwarte. (662-2-3)

**Wieś Prussy** w W. Księstwie Krakowskiem 1 1/2 mili od Krakowa przy trakcyi górnym w komorę Baran wraz z propinacyą i młynem jest każdego czasu do sprzedania. Zyczący sobie nabyć może powziąć u właściciela na miejscu dokładniejszy opis. (655-2-3)

**Browar piwny** obszernie zabudowany z kompletnymi narzędziami do wyrobu różnego gatunku piwa, oraz z propinacyą w dwóch domach i ogrodem do publicznej zabawy urządzonym, jest w Krakowie do sprzedania. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można w Krakowie u Szczerrowskiego w Królewskich browarach. (646-2-3)

**Nauczyciel prywatny** do dwóch obdopów uczy się mających niższych klas gimnazjalnych jest poszukiwany, chce mający podjąć się tego obowiązku, ma się zgłosić pocztą Limanowa w Jodłowniku pod cyfrą K. R. (651-2-3)

**Realność** w Krakowie z zabudowaniami, gruntem ornym i łąkami, w obrębie rogatek położona, jest do sprzedania. Wiadomość na przedmieściu Piasek pod Nr. 6. (661-3)

**Doniesienie lekarskie.**

Mają na celu leczenie słabości chronicznych, mianowicie **reumatyzmów i porażen,** oparte na wyrozumowaniu postępowej medycyny, obrałem za stoworne miejsce ku temu celowi zakład kąpielowy w Szczawnicy, do czego rozliczność zdrojów chemiczną częścią składową od siebie różniących się w leczeniu różnych słabości wewnętrznie i zewnętrznie zastosować można; tém więcej, iż dwa nowe źródła Waleryi i Szymona według rozbioru chemicznego tego roku przez pana Aleksandrowicza wykonanego tak nader są w jod, brom i sól kuchenną zamożne, że jak najlepiej w leczeniu wspomnianych słabości użyte być mogą. Przez czas trwania kąpiel w Szczawnicy, przedsięwzięte leczenie **reumatyzmów i porażen** (paralysis), o czem interesujących zawiadamiam.

(647-2-4) **Dr. A. Pierzchalski.**

**SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.**

| Data | Godzina | wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum. | Stan ciepl. według Reaumira | Wilgosc. powietrza względna | Kierunek i natężenie wiatru | Stan NIEBA | Kwadrans zapowietrzony | Tempera. w ciągu dnia |                   |        |        |
|------|---------|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------|------------------------|-----------------------|-------------------|--------|--------|
|      |         |                                      |                             |                             |                             |            |                        | od do                 |                   |        |        |
| 20   | 2       | 330                                  | 68                          | +17                         | 9                           | 54         | pł. wschodni słaby     | pogoda                | +9° 0             | +22° 0 |        |
|      | 10      | 330                                  | 48                          | +14                         | 7                           | 72         | półn. zachodni "       | "                     | "                 | "      |        |
|      | 21      | 6                                    | 328                         | 56                          | +12                         | 2          | 85                     | "                     | "                 | "      |        |
|      |         | 2                                    | 327                         | 59                          | +20                         | 1          | 43                     | północny słaby        | pogoda z chmurami | +10° 0 | +22° 5 |
|      | 10      | 328                                  | 06                          | +16                         | 0                           | 74         | płn. wschodni "        | pochmurno             | "                 | "      |        |
|      | 6       | 329                                  | 06                          | +8                          | 4                           | 78         | płn. wschodni "        | pogoda                | "                 | "      |        |